
STIKes YLPP
PURWOKERTO

KEBIJAKAN

SPMI

 

SEKOLAH TINGGI ILMU KESEHATAN 
(STIKes YLPP)



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/K-SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : i dari v 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

 

KEBIJAKAN SISTEM PENJAMINAN MUTU INTERNAL 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEKOLAH TINGGI ILMU KESEHATAN YLPP 

PURWOKERTO 



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/K-SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : ii dari v 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

SURAT KEPUTUSAN 

SEKOLAH TINGGI ILMU KESEHATAN YLPP PURWOKERTO 

NOMOR : 300/SK/STIKes YLPP/VIII/2019 

 

TENTANG 

KEBIJAKAN SISTEM PENJAMINAN MUTU INTERNAL 

SEKOLAH TINGGI ILMU KESEHATAN YLPP PURWOKERTO 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

KETUA SEKOLAH TINGGI ILMU KESEHATAN YLPP PURWOKERTO 

 
 

 

Menimbang : a. Bahwa untuk melaksanakan Standar Nasional Pendidikan 

Tinggi secara konsisten dan berkelanjutan pada Sekolah Tinggi 

Ilmu Kesehatan YLPP Purwokerto, perlu disusun Sistem 

Penjaminan Mutu Internal;  

  b. Bahwa untuk melaksanakan Sistem Penjaminan Mutu Internal, 

diperlukan dokumen Kebijakan Sistem Penjaminan Mutu 

Internal;   

  c. Bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Keputusan Ketua 

tentang Kebijakan Sistem Penjaminan Mutu Internal Sekolah 

Tinggi Ilmu Kesehatan YLPP Purwokerto;  

 

Mengingat : 1. Undang-undang RI Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional;  

  2. Undang-undang RI Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan 

Tinggi;  

  3. Peraturan Pemerintah RI Nomor 19 Tahun 2005 tentang 

Standar Nasional Pendidikan;  

  4. Peraturan Pemerintah RI Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 

Perguruan Tinggi;  

  5. Peraturan Menteri Riset, Teknologi dan Pendidikan Tinggi RI 

Nomor 44 Tahun 2015 tentang Standar Nasional Pendidikan 

Tinggi;  

  6. Peraturan Menteri Riset, Teknologi dan Pendidikan Tinggi RI 

Nomor 62 Tahun 2016 tentang Sistem Penjaminan Mutu 

Pendidikan Tinggi;  

 

M E M U T U S K A N 
 

Menetapkan : KEPUTUSAN KETUA SEKOLAH TINGGI ILMU 

KESEHATAN YLPP PURWOKERTO TENTANG 

KEBIJAKAN SISTEM PENJAMINAN MUTU INTERNAL  



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/K-SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : iii dari v 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

KESATU : Kebijakan Sistem Penjaminan Mutu Internal Sekolah Tinggi Ilmu 

Kesehatan YLPP Purwokerto adalah sebagaimana tercantum 

dalam lampiran sebagai bagian tak terpisahkan dari keputusan ini. 

KEDUA : Surat keputusan ini berlaku sejak ditetapkan, dengan ketentuan 

apabila di kemudian hari terdapat kekeliruan dalam penetapan ini 

akan diadakan perubahan dan pembetulan kembali sebagaimana 

mestinya. 

 
  

 

Ditetapkan di : Purwokerto 

Pada tanggal  : 01 Agustus 2019 
 

Ketua, 

 

 

 

 

 

Ely Eko Agustina,S.SiT., M.Kes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/K-SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : iv dari v 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

KATA PENGANTAR 

Puji dan syukur kita panjatkan kehadirat Allah SWT atas rahmat dan karunia-Nya 

yang tak terhingga sehingga buku Kebijakan Mutu STIKes YLPP Purwokerto dapat 

diselesaikan. 

 Buku Kebijakan Mutu STIKes YLPP Purwokerto berpedoman pada Peraturan 

Menteri Pendidikan dan Kebudayaan No. 44 Tahun 2015 tentang Standar Nasional 

Pendidikan Tinggi dan Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan No. 62 Tahun 2016 

tentang Sistem Penjaminan Mutu Pendidikan Tinggi yang dijadikan acuan dan arah dalam 

menetapkan  kebijakan, manual, standar dan formulir sistem penjaminan mutu internal baik 

untuk akademik maupun non akademik di STIKes YLPP Purwokerto. 

 Semoga buku kebijakan Mutu STIKes YLPP Purwokerto ini dapat bermanfaat bagi 

pembaca khususnya pada civitas STIKes YLPP Purwokerto. 

 

 

 Purwokerto, Agustus 2019 

 

Penyusun 

 

 

 





 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/K-SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : iv dari v 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

DAFTAR ISI 

 

LEMBAR PENGESAHAN           i 

KATA PENGANTAR           ii 

DAFTAR ISI            iv 

BAB I. PENDAHULUAN          1 

1.1 Latar Belakang            1 

1.2 Landasan Hukum Kebijakan Mutu         3 

BAB II. VISI, MISI, TUJUAN DAN SASARAN       4 

2.1. Visi STIKes YLPP Purwokerto       4 

2.2. Misi STIKes YLPP Purwokerto         4 

2.3. Tujuan STIKes YLPP Purwokerto         4 

BAB III. TUJUAN MENJALANKAN SPMI DAN RUANG LINGKUP   6 

3.1. Tujuan Menjalankan SPMI         6 

3.2. Ruang Lingkup Kebijakan SPMI         6 

BAB. IV KEBERLAKUAN KEBIJAKAN SPMI       7 

BAB V. DAFTAR DEFINISI DAN ISTILAH       8 

BAB VI. RINCIAN KEBIJAKAN SPMI        9 

6.1. Tujuan Kebijakan SPMI STIKes YLPP Purwokerto       9 

6.2. Model Manajemen Implementasi STIKes YLPP Purwokerto     9 

6.3. Prinsip SPMI STIKes YLPP Purwokerto       10 

6.4. Strategi SPMI STIKes YLPP Purwokerto       11 

6.5. Pelaksanaan SPMI Pada Aras Unit dan Aras STIKes YLPP Purwokerto   11 

BAB VII. DAFTAR MANUAL SPMI        13 

BAB VIII. DAFTAR STANDAR SPMI        19



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : 1 dari 18 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

BAB I 

PENDAHULUAN 

1.1. Latar Belakang 

Pemerintah mengembangkan dan membudayakan mutu pendidikan melalui 

Sistem Penjaminan Mutu Pendidikan Tinggi (SPM-PT). SPM-PT bertujuan menjamin 

pemenuhan Standar Nasional Pendidikan Tinggi (SNPT) secara sistemik dan 

berkelanjutan. Dengan adanya SPM-PT maka penyelenggaraan pendidikan tinggi oleh 

perguruan tinggi dapat terkendali untuk mewujudkan pendidikan tinggi yang 

bermutu.SPM-PTmerupakan programyang pentingdanwajib dilaksanakan oleh semua 

penyelenggara pendidikan tinggi berdasarkan Undang-undang12 Tahun 2012 tentang 

Pendidikan Tinggi, Permenristekdikti No 44 tahun 2015 tentang standar nasional 

pendidikan tinggi dan Permenristekdikti No 62 tahun 2016 tentang sistem penjaminan 

mutu pendidikan tinggi. Pelaksanaan dan implementasi sistem penjaminan mutu 

merupakan aspek yang menentukan untuk meningkatkan daya saing perguruan tinggi. 

Sistem Penjaminan Mutu Pendidikan Tinggi terdiri atas: Sistem Penjaminan Mutu 

Internal (SPMI) dan Sistem Penjaminan Mutu Eksternal (SPME). SPMI direncanakan, 

dilaksanakan, dikendalikan, dan dikembangkan oleh perguruan tinggi. SPME 

direncanakan, dilaksanakan, dikendalikan, dan dikembangkan oleh BAN-PT dan/atau 

LAM melalui akreditasi sesuai dengan kewenangan masing-masing. Luaran penerapan 

SPMI oleh perguruan tinggi digunakan oleh BAN-PT atau LAM untuk penetapan status 

dan peringkat terakreditasi perguruan tinggi atau progam studi. SPMI dan SPME 

mengacu pada Standar Pendidikan Tinggi. Pengelolaan Pendidikan Tinggi, yang 

dikenal dengan nama Tetrahedron Pendidikan Tinggi, menempatkan akuntabilitas, 

evaluasi, akreditasi dan otonomi pada setiap sudut tetrahedron sebagai prinsip dasar 

dalam penyelenggaraan pendidikan tinggi, sedangkan kualitas ditepatkan pada 

pusatnya. Ini bermakna bahwa mutu adalah pusat dari penerapan keempat prinsip 

pengelolaan pendidikan tinggi dalam tetrahedron tersebut. 

Kewenanganotonom pada pendidikan tinggi menuntut prasyarat penerapan Good 

University Governance (GUG) terlebih dahulu, terutama dalam aspek akuntabilitas dan 

transparansi. Telah disadari bersama bahwa perbaikan dan penjaminan mutu dapat 



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/K-SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : 2 dari 18 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

menjadi titik awal untuk mewujudkan akuntabilitas dan transparansi dalam 

penyelenggaraan pendidikan tinggi.  

STIKes YLPP Purwokerto berdiri tahun 2002/2003 setelah turun ijin dari 

Menteri Pendidikan Nasional dengan Surat Keputusan Menteri Pendidikan Nasional 

Republik Indonesia Nomor 122/D/O/2002 tanggal 8 Juli 2002 tentang Pemberian Ijin 

Penyelenggaraan Program Studi dan Pendirian STIKes YLPP Purwokerto. STIKes 

YLPP Purwokerto dinyatakan berdiri secara resmi pada tanggal 28 September 2002 

dengan ijin awal Akademi Kebidanan YLPP Purwokerto. Pada tanggal 30 April 2008 

turun Surat Keputusan Perpanjangan Ijin Penyelenggaraan Program Studi Kebidanan 

pada Akademi Kebidanan YLPP dengan nomor 1374/D/T/2008. Pada tanggal 4 April 

2019 Akademi Kebidanan YLPP Purwokerto mengalami perubahan bentuk menjadi 

Sekolah Tinggi Ilmu Kesehatan (STIKes) YLPP Purwokerto berdasarkan surat 

keputusan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi nomor 250/KPT/I/2019 dan 

memiliki Program Sarjana Program Studi Farmasi dan Program Diploma Tiga Program 

Studi Kebidanan. 

Seiring berjalannya waktu untuk menghasilkan tenaga kesehatan dalam hal ini 

bidan berkualitas dan kompeten yang mampu mengemban tugas dalam pembangunan 

kesehatan dan memenuhi standar kelayakan pendidikan kesehatan, maka STIKes YLPP 

Purwokerto telah melakukan proses akreditasi atau penilaian terhadap penyelenggaraan 

pendidikan oleh Lembaga Akreditasi Mandiri Perguruan Tinggi Kesehatan Indonesia 

(LAM-PTKes). Dari hasil akreditasi tersebut, STIKes YLPP Purwokerto memperoleh 

sertifikat terakreditasi dengan Surat Keputusan Pengurus Perkumpulan Lembaga 

Akreditasi Mandiri Pendidikan Tinggi Kesehatan Indonesia (Perkumpulan LAM-

PTKes) nomor 0725/LAM-PTKes/Akr/Dip/VII/2016 pada tanggal 31 Juli 2016 tentang 

Penetapan Akreditasi Program Studi Diploma Tiga Kebidanan STIKes YLPP 

Purwokerto dengan status terakreditasi, peringkat B (Baik) dan nilai 321 (tiga ratus dua 

puluh satu). 

 

 

 

 



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : 3 dari 18 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

1.2. Landasan Hukum Kebijakan Mutu STIKes YLPP Purwokerto 

1. Undang-Undang Republik Indonesia No. 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan 

Nasional. 

2. Undang-Undang No. 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi. 

3. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Republik Indonesia No. 

44 Tahun 2015 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi.  

4. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi Republik Indonesia No.  

62  tahun 2016 tentang Sistem Penjaminan Mutu Pendidikan Tinggi  

5. Statuta STIKes YLPP Purwokerto 

6. Rencana Induk Pengembangan STIKes YLPP Purwokerto 

7. Rencana Strategis STIKes YLPP Purwokerto 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/K-SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : 4 dari 18 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

BAB II 

VISI, MISI, TUJUAN DAN SASARAN STIKES YLPP PURWOKERTO 

 

2.1 Visi STIKes YLPP Purwokerto 

Menghasilkan lulusan yang profesional, berdaya saing dan berjiwa enterpreuner. 

 

2.2 Misi STIKes YLPP Purwokerto 

Misi Sekolah Tinggi Ilmu Kesehatan YLPP Purwokerto berupaya agar dapat: 

1 Menyelenggarakan pendidikan yang berkualitas dan berstandar nasional. 

2 Melaksanakan penelitian dan pengabdian masyarakat. 

3 Mempersiapkan lulusan yang kompeten, berdaya saing dan berjiwa enterpreuner. 

 

2.3 Tujuan dan Sasaran STIKes YLPP Purwokerto 

Berdasarkan Visi dan Misi tersebut maka tujuan Stikes YLPP adalah sebagai berikut: 

1. Terselenggaranya Pendidikan yang berkualitas dan berstandar nasional  

2. Terlaksananya penelitian dan pengabdian kepada masyarakat yang dapat menjadi 

problem solver bagi masyarakat. 

3. Terciptanya lulusan yang kompeten dalam bidang Kesehatan dan mampu berdaya 

saing secara nasional serta memiliki jiwa enterpreuner 

Sasaran Strategi terdiri dari: 

1. Terwujudnya penyelenggaraan tri dharma perguruan tinggi yang berkualitas dan 

berstandar nasional dalam bidang kesehatan 

2. Terwujudnya tata kelola yang sesuai dengan prinsip good university governence 

3. Terwujudnya civitas akademik yang berkualitas serta memiliki nilai-nilai 

kemandirian yang mendukung kepada kemampuan bersaing ditingkat nasional 

dalam bidang kesehatan 

 

 

 

 

 



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : 5 dari 18 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

BAB III 

TUJUAN MENJALANKAN SPMI DAN RUANG LINGKUP KEBIJAKAN SPMI 

 

3.1 Alasan STIKes YLPP Purwokerto Menjalankan SPMI 

Dokumen Kebijakan SPMI STIKes YLPP Purwokerto dimaksudkan sebagai: 

1. Pemenuhan dan kepatuhan STIKes YLPP Purwokerto terhadap perundangan dan 

regulasi yang berlaku. 

2. Sarana untuk mendiseminasikan dan mengkomunikasikan SPMI yang berlaku di 

lingkungan STIKes YLPP Purwokertokepada seluruh pemangku kepentingan. 

3. Landasan dan arah untuk menetapkan semua Manual dan Standar SPMI STIKes 

YLPP Purwokerto, serta dasar untuk peningkatan mutu STIKes YLPP Purwokerto. 

4. Bukti bahwa STIKes YLPP Purwokerto telah memiliki Dokumen SPMI dan 

mengimplementasikan SPMI. 

 

3.2 Ruang Lingkup Kebijakan SPMI 

Kebijakan SMPI STIKes YLPP Purwokerto ini mencakup semua sistem mutu 

mulai dari penetapan, pelaksanaan, evaluasi, pengendalian dan peningkatan stadar 

pendidikan tinggi yang dilaksanakan di STIKes YLPP Purwokerto, yang bertujuan 

untuk meningkatkan dan memenuhi harapan pelanggan. Kebijakan SPMI STIKes YLPP 

Purwokerto mencakup semua proses yang berkaitan dengan pendidikan mulai dari 

penerimaan mahasiswa baru hingga mahasiswa tersebut lulus dari pendidikan di 

STIKes YLPP Purwokerto, termasuk didalamnya terkait dengan pengajaran, penelitian 

dan pengabdian masyarakat. 



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/K-SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : 6 dari 18 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

BAB IV 

KEBERLAKUAN KEBIJAKAN SPMI STIKES YLPP PURWOKERTO 

 

Kebijakan SPMISTIKes YLPP Purwokerto berlaku untuk semua unit di STIKes YLPP 

Purwokerto yaitu meliputi Institusi, Program Studi, Lembaga, bagian dan UPT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : 7 dari 18 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

BAB V 

DAFTAR DEFINISI DAN ISTILAH 

 

Daftar istilah serta definisi berbagai istilah yang terdapat dalam dokumen Sistem 

Penjaminan Mutu Internal (SPMI) Pusdiklat Kemenristekdikti disajikan sebagai berikut: 

1. Sistem Penjaminan Mutu Internal (SPMI) adalah kegiatan sistemik penjaminan mutu 

diklat oleh Perguruan Tinggi secara otonom atau mandiri untuk mengendalikan dan 

meningkatkan penyelenggaraan diklat secara berencana dan berkelanjutan. 

2. Kebijakan adalah pernyataan tertulis yang menjelaskan pemikiran, sikap, pandangan dari 

institusi tentang hal tertentu. 

3. Kebijakan Mutu STIKes YLPP Purwokerto adalah pemikiran, sikap, pandangan STIKes 

YLPP Purwokerto mengenai SPMI yang berlaku di STIKes YLPP Purwokerto 

4. Manual Mutu STIKes YLPP Purwokerto adalah dokumen yang berisi petunjuk praktis 

tentang bagaimana menjalankan atau melaksanakan SPMI. 

5. Standar Mutu STIKes YLPP Purwokerto adalah dokumen berisi berbagai kriteria, ukuran, 

patokan, atau spesifikasi, mengenai sesuatu yang harus dicapai/dipenuhi. 

6. Evaluasi Diri adalah kegiatan setiap unit dalam STIKes YLPP Purwokerto secara 

periodik, untuk memeriksa, menganalisis, dan menilai kinerjanya sendiri selama kurun 

waktu tertentu, guna mengetahui kelemahan dan kekurangannya. 

7. Audit SPMI STIKes YLPP Purwokerto adalah kegiatan rutin setiap akhir tahun 

akademik yang dilakukan oleh Auditor Internal untuk memeriksa pelaksanaan SPMI 

STIKes YLPP Purwokertodan mengevaluasi apakah seluruh Standar SPMI STIKes 

YLPP Purwokertotelah dicapai/dipenuhi oleh setiap unit dalam lingkungan STIKes 

YLPP Purwokerto. 

 

 

 

 

 

 

 



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/K-SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : 8 dari 18 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

BAB VI 

RINCIAN KEBIJAKAN SPMI STIKES YLPP PURWOKERTO 

 

6.1 Tujuan SPMI STIKes YLPP Purwokerto 

Dokumen tertulis Kebijakan SPMI STIKes YLPP Purwokerto dimaksudkan 

sebagai:  

1. Menjamin bahwa setiap layanan pendidikan tinggi dari STIKes YLPP 

Purwokertoakan diberikan kepada mahasiswa sesuai Standar SPMI STIKes YLPP 

Purwokerto yang telah ditetapkan, sehingga jika terjadi penyimpangan Standar 

SPMI STIKes YLPP Purwokerto, maka akan segera dilakukan tindakan 

perbaikan/koreksi. 

2. Mewujudkan transparansi dan akuntanbilitas publik, khususnya kepada orang 

tua/wali mahasiswa tentang penyelenggaraan pendidikan tinggi sesuai Standar 

SPMI STIKes YLPP Purwokerto yang telah ditetapkan. 

3. Mengajak semua pihak dalam STIKes YLPP Purwokerto untuk bekerja mencapai 

tujuan berdasarkan Standar SPMI STIKes YLPP Purwokerto dan secara 

berkelanjutan berupaya untuk meningkatkan mutu. 

 

6.2 Model Managemen Implementasi SPMISTIKes YLPP Purwokerto 

SPMI STIKes YLPP Purwokerto dirancang, dilaksanakan dan ditingkatkan 

mutunya secara berkelanjutan berdasarkan model manajemen PPEPP (penetapan, 

pelaksanaan, evaluasi pelaksanaan, pengendalian pelaksanaan, dan peningkatan) 

Standar SPMI STIKes YLPP Purwokerto. Berdasarkan model manajemen PPEPP, 

STIKes YLPP Purwokerto lebih dahulu menetapkan tujuan melalui strategi dan 

aktivitas yang tepat. Selanjutnya, terhadap pencapaian tujuan melalui strategi dan 

aktivitas yang ditetapkan tersebut, akan dimonitor secara berkala, dievaluasi, dan 

dikembangkan serta ditingkatkan secara berkelanjutan.  

Melalui implementasi model manajemen PPEPP, setiap unit dalam STIKes YLPP 

Purwokertoharus melakukan evaluasi diri secara berkala untuk menilai kinerja unitnya 

sendiri dengan menggunakan Manual dan Standar SPMI STIKes YLPP 

Purwokertoyang telah ditetapkan. Hasil evaluasi diri akan dilaporkan pada pimpinan 



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : 9 dari 18 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

unit, seluruh staf dari unit yang bersangkutan, dan kepada pimpinan STIKes YLPP 

Purwokerto. Selanjutnya, pimpinan unit dan pimpinan STIKes YLPP Purwokerto akan 

memutuskan langkah atau tindakan berdasarkan hasil evaluasi diri, untuk memperbaiki 

dan meningkatkan mutu. 

Implementasi model manajemen PPEPP pada SPMI STIKes YLPP 

Purwokertojuga mengharuskan setiap unit dalam STIKes YLPP Purwokertobersikap 

terbuka, kooperatif, dan siap untuk diaudit atau diperiksa oleh Tim Auditor Internal 

yang telah mendapat pelatihan khusus tentang audit SPMI STIKes YLPP Purwokerto. 

Audit yang dilakukan pada setiap akhir tahun akademik akan direkam dan dilaporkan 

kepada pimpinan unit dan pimpinan STIKes YLPP Purwokertountuk kemnudian 

diambil tindakan tertentu berdasarkan hasil temuan dan rekomendasi dari Tim Auditor 

Internal.  

Seluruh proses yang dilakukan dalam implementasi model manajemen PPEPP 

dimaksudkan untuk menjamin mutu seluruh kegiatan dalam penyelenggaraan 

pendidikan tinggi STIKes YLPP Purwokerto, serta untuk selalu mengevaluai untuk 

dapat melakukan peningkatan mutu secara berkelanjutan. 

Hasil implementasi SPMI STIKes YLPP Purwokertoadalah kesiapan seluruh 

Program Studi serta institusi STIKes YLPP Purwokertountuk mengikuti proses 

penjaminan mutu eksternal atau akreditasi, baik oleh BAN-PT ataupun lembaga 

akreditasi lain yang bereputasi. 

 

6.3 Prinsip SPMI STIKes YLPP Purwokerto 

Prinsip SPMI yang sesuai dengan UU Dikti dapat dirangkum sebagai berikut: 

1. Otonom  

SPMI dikembangkan dan diimplementasikan secara otonom atau mandiri oleh 

setiap perguruan tinggi, baik pada aras Unit Pengelola Program Studi (Jurusan, 

Departemen, Sekolah, atau bentuk lain) maupun pada aras perguruan tinggi 

2. Terstandar  

SPMI menggunakan SN Dikti yang ditetapkan oleh Menteri dan Standar Dikti yang 

ditetapkan oleh setiap perguruan tinggi. 

3. Akurasi  



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/K-SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : 10 dari 18 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

SPMI menggunakan data dan informasi yang akurat pada PD Dikti. 

4. Berencana dan Berkelanjutan  

SPMI diimplementasikan dengan menggunakan 5 (lima) langkah penjaminan mutu, 

yaitu Penetapan, Pelaksanaan, Evaluasi pelaksanaan, Pengendalian pelaksanaan,  

dan  Peningkatan  Standar Dikti yang membentuk suatu siklus. 

5. Terdokumentasi  

Seluruh langkah dalam siklus SPMI didokumentasikan secara sistematis.  

 

6.4 Strategi SPMISTIKes YLPP Purwokerto 

Strategi STIKes YLPP Purwokerto dalam mengimplementasikan SPMI adalah sebagai 

berikut: 

1. Melibatkan seluruh sivitas akademika secara aktif dalam siklus PPEPP STIKes 

YLPP Purwokerto. 

2. Melibatkan para pemangku kepentingan eksternal, antara lain organisasi profesi, 

dunia usaha, pemerintah pusat dan daerah, pengguna lulusan dan lain-lain, 

khususnya dalam tahap penetapan Standar STIKes YLPP Purwokerto. 

3. Melakukan pelatihan secara terencana dan terstruktur bagi para dosen dan tenaga 

kependidikan tentang SPMI STIKes YLPP Purwokerto, dan secara khusus pelatihan 

Auditor Internal. 

4. Melakukan sosialisasi secara berkala tentang fungsi dan tujuan SPMI STIKes YLPP 

Purwokerto kepada para pemangku kepentingan. 

 

6.5 Pelaksanaan SPMI Pada Aras Unit dan Aras STIKes YLPP Purwokerto 

SPMI di STIKes YLPP Purwokerto dilakukan oleh P2MI (Pusat Penjaminan Mutu 

Internal). Tugas pokok P2MI adalah sebagai berikut : 

1. Mengkoordinasi dan melaksanakan proses perencanaan, perancangan sistem dan 

manual penjaminan mutu melalui mekanisme kerja tim/kelompok kerja. 

2. Memberikan arahan/masukan konsepsional dan teknis tentang mekanisme dan 

implementasi sistem penjaminan mutu yang perlu diimplementasikan. 

3. Mengimplementasikan sistem dan proses penjaminan mutu bekerjasama dengan 

pimpinan institusi dan unit-unit terkait. 



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : 11 dari 18 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

4. Mengendalikan implementasi dan proses penjaminan mutu bekerjasama dengan 

pimpinan institusi dan unit-unit terkait. 

5. Mengkoordinasi proses evaluasi status mutu secara langsung maupun melalui 

mekanisme kerja tim/kelompok kerja. 

6. Memberikan masukan dan rekomendasi kepada pimpinan institusi dan pimpinan 

unit-unit terkait berhubungan dengan pengembangan sistem penjaminan mutu. 

7. Melaksanakan tanggung jawab dalam pelaksanaan audit internal. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/K-SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : 12 dari 18 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

BAB VII 

DAFTAR MANUAL 

 

7.1 Tahap Penetapan 

 Manual penetapan  

1. Standar Kompetensi Lulusan 

2. Standar Isi Pembelajaran 

3. Standar Proses Pembelajaran 

4. Standar Penilaian Pembelajaran 

5. Standar Dosen dan Tenaga Kependidikan 

6. Standar Sarana dan Prasarana Pembelajaran 

7. Standar Pengelolaan Pembelajaran 

8. Standar Pembiayaan Pembelajaran 

9. Standar Hasil Penelitian 

10. Standar Isi Penelitian 

11. Standar Proses Penelitian 

12. Standar Penilaian Penelitian 

13. Standar Peneliti 

14. Standar Sarana dan Prasarana Penelitian 

15. Standar Pengelolaan Penelitian 

16. Standar Pendanaan dan Pembiayaan Penelitian 

17. Standar Hasil Pengabdian Kepada Masyarakat 

18. Standar Isi Pengabdian Kepada Masyarakat 

19. Standar Proses Pengabdian Kepada Masyarakat 

20. Standar Penilaian Pengabdian Kepada Masyarakat 

21. Standar Pelaksana Pengabdian Kepada Masyarakat 

22. Standar Sarana dan Prasarana Pengabdian Kepada Masyarakat 

23. Standar Pengelolaan Pengabdian Kepada Masyarakat 

24. Standar Pendanaan dan Pembiayaan Pengabdian Kepada Masyarakat 

 

 



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : 13 dari 18 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

7.2 Tahap Pelaksanaan 

 Manual pelaksanaan 

1. Standar Kompetensi Lulusan 

2. Standar Isi Pembelajaran 

3. Standar Proses Pembelajaran 

4. Standar Penilaian Pembelajaran 

5. Standar Dosen dan Tenaga Kependidikan 

6. Standar Sarana dan Prasarana Pembelajaran 

7. Standar Pengelolaan Pembelajaran 

8. Standar Pembiayaan Pembelajaran 

9. Standar Hasil Penelitian 

10. Standar Isi Penelitian 

11. Standar Proses Penelitian 

12. Standar Penilaian Penelitian 

13. Standar Peneliti 

14. Standar Sarana dan Prasarana Penelitian 

15. Standar Pengelolaan Penelitian 

16. Standar Pendanaan dan Pembiayaan Penelitian 

17. Standar Hasil Pengabdian Kepada Masyarakat 

18. Standar Isi Pengabdian Kepada Masyarakat 

19. Standar Proses Pengabdian Kepada Masyarakat 

20. Standar Penilaian Pengabdian Kepada Masyarakat 

21. Standar Pelaksana Pengabdian Kepada Masyarakat 

22. Standar Sarana dan Prasarana Pengabdian Kepada Masyarakat 

23. Standar Pengelolaan Pengabdian Kepada Masyarakat 

24. Standar Pendanaan dan Pembiayaan Pengabdian Kepada Masyarakat 

 

7.3 Tahap Evaluasi 

 Manual evaluasi 

1. Standar Kompetensi Lulusan 

2. Standar Isi Pembelajaran 



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/K-SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : 14 dari 18 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

3. Standar Proses Pembelajaran 

4. Standar Penilaian Pembelajaran 

5. Standar Dosen dan Tenaga Kependidikan 

6. Standar Sarana dan Prasarana Pembelajaran 

7. Standar Pengelolaan Pembelajaran 

8. Standar Pembiayaan Pembelajaran 

9. Standar Hasil Penelitian 

10. Standar Isi Penelitian 

11. Standar Proses Penelitian 

12. Standar Penilaian Penelitian 

13. Standar Peneliti 

14. Standar Sarana dan Prasarana Penelitian 

15. Standar Pengelolaan Penelitian 

16. Standar Pendanaan dan Pembiayaan Penelitian 

17. Standar Hasil Pengabdian Kepada Masyarakat 

18. Standar Isi Pengabdian Kepada Masyarakat 

19. Standar Proses Pengabdian Kepada Masyarakat 

20. Standar Penilaian Pengabdian Kepada Masyarakat 

21. Standar Pelaksana Pengabdian Kepada Masyarakat 

22. Standar Sarana dan Prasarana Pengabdian Kepada Masyarakat 

23. Standar Pengelolaan Pengabdian Kepada Masyarakat 

24. Standar Pendanaan dan Pembiayaan Pengabdian Kepada Masyarakat 

 

7.4 Tahap Pengendalian 

 Manual pengendalian 

1. Standar Kompetensi Lulusan 

2. Standar Isi Pembelajaran 

3. Standar Proses Pembelajaran 

4. Standar Penilaian Pembelajaran 

5. Standar Dosen dan Tenaga Kependidikan 

6. Standar Sarana dan Prasarana Pembelajaran 



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : 15 dari 18 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

7. Standar Pengelolaan Pembelajaran 

8. Standar Pembiayaan Pembelajaran 

9. Standar Hasil Penelitian 

10. Standar Isi Penelitian 

11. Standar Proses Penelitian 

12. Standar Penilaian Penelitian 

13. Standar Peneliti 

14. Standar Sarana dan Prasarana Penelitian 

15. Standar Pengelolaan Penelitian 

16. Standar Pendanaan dan Pembiayaan Penelitian 

17. Standar Hasil Pengabdian Kepada Masyarakat 

18. Standar Isi Pengabdian Kepada Masyarakat 

19. Standar Proses Pengabdian Kepada Masyarakat 

20. Standar Penilaian Pengabdian Kepada Masyarakat 

21. Standar Pelaksana Pengabdian Kepada Masyarakat 

22. Standar Sarana dan Prasarana Pengabdian Kepada Masyarakat 

23. Standar Pengelolaan Pengabdian Kepada Masyarakat 

24. Standar Pendanaan dan Pembiayaan Pengabdian Kepada Masyarakat 

 

7.5 Tahap Peningkatan 

 Manual peningkan 

1. Standar Kompetensi Lulusan 

2. Standar Isi Pembelajaran 

3. Standar Proses Pembelajaran 

4. Standar Penilaian Pembelajaran 

5. Standar Dosen dan Tenaga Kependidikan 

6. Standar Sarana dan Prasarana Pembelajaran 

7. Standar Pengelolaan Pembelajaran 

8. Standar Pembiayaan Pembelajaran 

9. Standar Hasil Penelitian 

10. Standar Isi Penelitian 



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/K-SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : 16 dari 18 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

11. Standar Proses Penelitian 

12. Standar Penilaian Penelitian 

13. Standar Peneliti 

14. Standar Sarana dan Prasarana Penelitian 

15. Standar Pengelolaan Penelitian 

16. Standar Pendanaan dan Pembiayaan Penelitian 

17. Standar Hasil Pengabdian Kepada Masyarakat 

18. Standar Isi Pengabdian Kepada Masyarakat 

19. Standar Proses Pengabdian Kepada Masyarakat 

20. Standar Penilaian Pengabdian Kepada Masyarakat 

21. Standar Pelaksana Pengabdian Kepada Masyarakat 

22. Standar Sarana dan Prasarana Pengabdian Kepada Masyarakat 

23. Standar Pengelolaan Pengabdian Kepada Masyarakat 

24. Standar Pendanaan dan Pembiayaan Pengabdian Kepada Masyarakat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : 17 dari 18 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

 BAB VIII  

DAFTAR STANDAR SPMI 

 

8.1 Standar Pendidikan 

1. Standar Kompetensi Lulusan 

2. Standar Isi Pembelajaran 

3. Standar Proses Pembelajaran 

4. Standar Penilaian Pembelajaran 

5. Standar Dosen dan Tenaga Kependidikan 

6. Standar Sarana dan Prasarana Pembelajaran 

7. Standar Pengelolaan Pembelajaran 

8. Standar Pembiayaan Pembelajaran 

 

8.2 Standar Penelitian 

1. Standar Hasil Penelitian 

2. Standar Isi Penelitian 

3. Standar Proses Penelitian 

4. Standar Penilaian Penelitian 

5. Standar Peneliti 

6. Standar Sarana dan Prasarana Penelitian 

7. Standar Pengelolaan Penelitian 

8. Standar Pendanaan dan Pembiayaan Penelitian 

 

8.3 Standar Pengabdian Masyarakat 

1. Standar Hasil Pengabdian Kepada Masyarakat 

2. Standar Isi Pengabdian Kepada Masyarakat 

3. Standar Proses Pengabdian Kepada Masyarakat 

4. Standar Penilaian Pengabdian Kepada Masyarakat 

5. Standar Pelaksana Pengabdian Kepada Masyarakat 

6. Standar Sarana dan Prasarana Pengabdian Kepada Masyarakat 

7. Standar Pengelolaan Pengabdian Kepada Masyarakat 



 

KEBIJAKAN  

SISTEM PENJAMINAN 

MUTU INTERNAL 

 STIKES YLPP 

PURWOKERTO 

Nomor Dokumen : P2MI/K-SPMI/001/STIKESYLPP 

Revisi/Tgl : 01/01 AGUSTUS 2019 

Halaman : 18 dari 18 

Tanggal : 01 AGUSTUS 2019 

 

Kebijakan SPMI adalah Dokumen milik STIKes YLPP Purwokerto, yang tidak boleh digandakan 

tanpa seijin Management Representative dengan alasan apapun juga 

8. Standar Pendanaan dan Pembiayaan Pengabdian Kepada Masyarakat 

 

8.4 Standar Tambahan STIKes YLPP Purwokerto 

1. Standar Pengelolaan Perguruan Tinggi 

2. Standar Pengelolaan Keuangan Perguruan Tinggi 

3. Standar Suasana Akademik 

4. Standar Kesejahteraan Dosen dan Tenaga Kependidikan 

5. Standar Kegiatan Kemahasiswaan 

6. Standar Kerjasama dan Sistem Informasi 

 

 

 

 


	Page 1

